
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  ,
№

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-935 «О бюдже­
те Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Иркутской обла­
сти на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьей 187 Бюджетного кодекса Российской Фе­
дерации, статьями 19, 20, 22 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и ста­
тьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Зако­
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-935 «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркут­
ской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
в 1-м чтении.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области (да­
лее -  Фонд) на 2022 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
49 799 872,7 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 48 977 069,9 тыс. рублей, из бюджетов территориаль­
ных фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
561 000,0 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 49 799 872,7 тыс. 
рублей.



2

3. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 
плановый период 2023 и 2024 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда на 2023 год в 
сумме 52 506 861,1 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных транс­
фертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного меди­
цинского страхования в сумме 51 658 491,8 тыс. рублей, из бюджетов тер­
риториальных фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
563 600,0 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 55 590 419,4 тыс. рублей, в 
том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 
54 715 865,6 тыс. рублей, из бюджетов территориальных фондов обяза­
тельного медицинского страхования в сумме 566 100,0 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Фонда на 2023 год в сумме 
52 506 861,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 21 209,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 55 590 419,4 тыс. рублей, 
в том числе условно утвержденные расходы в сумме 43 727,7 тыс. рублей.

4. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче­
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

5. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  25 ноября 2021 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее -  
Фонд) на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме
49 799 872,7 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 48 977 069,9 тыс. рублей, из бюджетов
территориальных фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
561 000,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 
49 799 872,7 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый 
период 2023 и 2024 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда на 2023 год
в сумме 52 506 861,1 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных 
трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования в сумме 51 658 491,8 тыс. рублей, из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
563 600,0 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 55 590 419,4 тыс. рублей, в том 
числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 
54 715 865,6 тыс. рублей, из бюджетов территориальных фондов
обязательного медицинского страхования в сумме 566 100,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2023 год в сумме 
52 506 861,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 21 209,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 55 590 419,4 тыс. рублей, в 
том числе условно утвержденные расходы в сумме 43 727,7 тыс. рублей.



2

Статья 2

Установить прогнозируемые доходы бюджета Фонда по кодам 
классификации доходов бюджетов Российской Федерации:

1) на 2022 год согласно приложению 1 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к 

настоящему Закону.

Статья 3

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов:

1) на 2022 год согласно приложению 3 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к 

настоящему Закону.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (государственным программам Иркутской 
области и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2022 год согласно приложению 5 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к 

настоящему Закону.
3. Установить размер бюджетных ассигнований бюджета Фонда на 

выполнение территориальной программы обязательного медицинского 
страхования:

1) на 2022 год в сумме 48 650 211,1 тыс. рублей;
2) на 2023 год в сумме 51 332 399,0 тыс. рублей;
3) на 2024 год в сумме 54 391 256,8 тыс. рублей.

Статья 4

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых в 
бюджет Фонда из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации:

1) на 2022 год согласно приложению 7 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8 к 

настоящему Закону.
2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Фонда другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации:

1) на 2022 год согласно приложению 9 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 10 к 

настоящему Закону.



3

Статья 5

1. Установить, что Фонд в 2022 году формирует нормированный 
страховой запас Фонда в размере 5 818 029,2 тыс. рублей.

2. Установить, что средства нормированного страхового запаса Фонда 
используются на:

1) дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования 
путем предоставления страховой медицинской организации недостающих 
для оплаты медицинской помощи средств в соответствии с 
частью 6 статьи 38 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ 
«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон «Об обязательном медицинском страховании в 
Российской Федерации»);

2) расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам 
за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан 
полис обязательного медицинского страхования, в части:

а) возмещения другим территориальным фондам обязательного 
медицинского страхования затрат по оплате стоимости медицинской 
помощи, оказанной застрахованным лицам за пределами территории 
Иркутской области, в которой выдан полис обязательного медицинского 
страхования, в объеме, предусмотренном базовой программой обязательного 
медицинского страхования;

б) оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими 
организациями Иркутской области лицам, застрахованным на территории 
других субъектов Российской Федерации, с последующим восстановлением 
средств в состав нормированного страхового запаса Фонда по мере 
возмещения затрат другими территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования;

3) финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских работников 
по программам повышения квалификации, а также по приобретению и 
проведению ремонта медицинского оборудования;

4) софинансирование расходов медицинских организаций на оплату 
труда врачей и среднего медицинского персонала;

5) финансовое обеспечение мер по компенсации медицинским 
организациям недополученных доходов в связи с сокращением объемов 
медицинской помощи, установленных территориальной программой 
обязательного медицинского страхования, в условиях чрезвычайной 
ситуации и (или) при возникновении угрозы распространения заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих.

3. Нормированный страховой запас Фонда в части средств, 
используемых на цели, указанные в пункте 3 части 2 настоящей статьи, 
формируется за счет средств от применения к медицинским организациям 
санкций за нарушения, выявленные при проведении контроля объемов,



4

сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи, согласно 
части 6 статьи 26 Федерального закона «Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации» (далее -  средства от применения 
санкций).

4. Использование средств нормированного страхового запаса Фонда 
осуществляется в порядке, установленном Федеральным фондом 
обязательного медицинского страхования.

Статья 6

Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 29 Закона Иркутской 
области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской 
области» дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись бюджета Фонда являются:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между группами видов 
расходов целевой статьи расходов бюджета 52 Д 02 50930 «Финансовое 
обеспечение организации обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации»:

а) по разделу 01 00 «Общегосударственные вопросы» при условии, что 
увеличение бюджетных ассигнований по соответствующей группе видов 
расходов не превышает 10 процентов;

б) по разделу 09 00 «Здравоохранение»;
2) наличие остатков средств на 1 января 2022 года, образовавшихся в 

бюджете Фонда в результате неполного использования в 2021 году средств 
от применения санкций;

3) перераспределение бюджетных ассигнований между группами видов 
расходов целевой статьи расходов бюджета 52 Д 03 80060 «Финансовое 
обеспечение мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования»;

4) поступление средств от применения санкций сверх объемов, 
утвержденных настоящим Законом по целевой статье расходов бюджета 
52 Д 03 80060 «Финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских работников 
по программам повышения квалификации, а также по приобретению и 
проведению ремонта медицинского оборудования», без учета остатков 
средств, указанных в пункте 2 настоящей статьи;

5) распределение межбюджетных трансфертов бюджету Фонда в 
соответствии с постановлениями, распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, поступление уведомлений о предоставлении 
субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое 
назначение;



5

6) внесение изменений в порядок формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и 
принципы назначения, утверждаемые Министерством финансов Российской 
Федерации;

7) поступление межбюджетных трансфертов, передаваемых из 
бюджета субъекта Российской Федерации, источником финансового 
обеспечения которых являются средства федерального бюджета, 
предоставляемые субъекту Российской Федерации на дополнительное 
финансовое обеспечение медицинских организаций в условиях чрезвычайной 
ситуации и (или) при возникновении угрозы распространения заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих.

Статья 7

1. Установить, что остатки средств, указанные в пункте 2 статьи 6 
настоящего Закона, направляются Фондом в 2022 году на те же цели в 
соответствии с целевой статьей расходов бюджета 52 Д 03 80060 
«Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования» и учитываются в составе нормированного 
страхового запаса Фонда.

2. Остатки средств бюджета Фонда на 1 января 2022 года в объеме, не 
превышающем 100 000,0 тыс. рублей, могут направляться в 2022 году на 
покрытие временных кассовых разрывов, за исключением межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение.

Статья 8

Установить норматив расходов на ведение дела по обязательному 
медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций, 
участвующих в реализации территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в Иркутской области, в размере 1,00 процента от 
суммы средств, поступивших в страховую медицинскую организацию по 
дифференцированным подушевым нормативам финансового обеспечения 
обязательного медицинского страхования.

Статья 9

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____» _____________2021 года
№



Приложение 1
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области по 

кодам классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год

(тыс. рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Фепепаиии

Наименование доходов Сумма

1 2 3
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 261 802,8

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 
государства

257 039,8

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 257 039,8
000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 257 039,8

395 1 13 02999 09 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского, 
страхования

257 039,8

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 4 763,0

000 1 16 07000 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед 
государственным (муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, иной организацией, действующей от имени 
Российской Федерации

1 100,0

000 1 16 07090 00 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным (муниципальным) 
органом, казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, государственной корпорацией

1 100,0

395 1 16 07090 09 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

1 100,0

000 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба 
(убытков)

3 663,0

000 1 16 10100 00 0000 140
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств

3 663,0



2

1 2

395 1 16 10100 09 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования)

3 663,0

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 49 538 069,9

000 2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 49 538 069,9

000 2 02 50000 00 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных фондов 49 538 069,9

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на финансовое 
обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов Российской 
Федерации

48 977 069,9

000 2 02 59999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных внебюджетных фондов 561 000,0

395 2 02 59999 09 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

561 000,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 49 799 872,7



Приложение 2
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ 
бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Иркутской области
по кодам классификации доходов бюджетов Российской Федерации на плановый период 2023 и 2024

годов
(тыс. рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование доходов

Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3 4

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 284 769,3 308 453,8

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства

279 240,3 301 440,8

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 279 240,3 301 440,8

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 279 240,3 301 440,8

395 1 13 02999 09 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

279 240,3 301 440,8

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 5 529,0 7 013,0

000 1 16 07000 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
государственным (муниципальным) 
органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени 
Российской Федерации

1 200,0 1 500,0

000 1 16 07090 00 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств 
перед государственным (муниципальным) 
органом, казенным учреждением, 
Центральным банком Российской 
Федерации, государственной корпорацией

1 200,0 1 500,0



2

1 2 3 4

395 1 16 07090 09 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств 
перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

1 200,0 1 500,0

000 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения 
причиненного ущерба (убытков)

4 329,0 5 513,0

ООО 1 16 10100 00 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств

4 329,0 5 513,0

395 1 16 10100 09 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в 
части бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования)

4 329,0 5 513,0

ООО 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 52 222 091,8 55 281 965,6

ООО 2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

52 222 091,8 55 281 965,6

000 2 02 50000 00 0000 150
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

52 222 091,8 55 281 965,6

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

51 658 491,8 54 715 865,6

000 2 02 59999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

563 600,0 566 100,0

395 2 02 59999 09 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования

563 600,0 566 100,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 52 506 861,1 55 590 419,4



Приложение 3
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год

_______ (тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации Сумма

Рз Пр
1 2 3 4

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской области 49 799 872,7

Общегосударственные вопросы 01 00 331 621,8
Другие общегосударственные вопросы 01 13 331 621,8
Здравоохранение 09 00 49 468 250,9
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 49 468 250,9
Всего расходов 49 799 872,7



Приложение 4
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на плановый

период 2023 и 2024 годов
(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Сумма

Рз Пр 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

52 485 651,8 55 546 691,7

Общегосударственные вопросы 01 00 331 621,8 331 621,8
Другие общегосударственные вопросы 01 13 331 621,8 331 621,8

Здравоохранение 09 00 52 154 030,0 55 215 069,9
Другие вопросы в области 
здравоохранения

09 09 52 154 030,0 55 215 069,9

Всего расходов 52 485 651,8 55 546 691,7



Приложение 5
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам 

Иркутской области и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на 2022 год

(тыс, рублей)

Наименование расходов
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации Сумма

Рз Пр ЦСР ВР
1 2 о 4 5 6

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской области

49 799 872,7

Общегосударственные вопросы 01 00 331 621,8
Другие общегосударственные вопросы 01 13 331 621,8
Государственная программа Иркутской области 
«Развитие здравоохранения» 01 13 52 0 00 00000 331 621,8

Подпрограмма «Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

01 13 52 Д 00 00000 331 621,8

Основное мероприятие «Организация и 
реализация территориальной программы 
обязательного медицинского страхования»

01 13 52 Д 02 00000 331 621,8

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации

01 13 52 Д 02 50930 331 621,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 13 52 Д 02 50930 100 279 733,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 52 Д 02 50930 200 51 721,7

Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 Д 02 50930 800 167,0
Здравоохранение 09 00 49 468 250,9
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 49 468 250,9
Государственная программа Иркутской области 
«Развитие здравоохранения»

09 09 52 0 00 00000 48 907 250,9



2

1 2 Л 4 5 6
Подпрограмма «Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

09 09 52 Д 00 00000 48 907 250,9

Основное мероприятие «Организация и 
реализация территориальной программы 
обязательного медицинского страхования»

09 09 52 Д 02 00000 48 650 211,1

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации

09 09 52 Д 02 50930 48 645 448,1

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 52 Д 02 50930 300 47 795 448,1

Межбюджетные трансферты 09 09 52 Д 02 50930 500 850 000,0

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территории Иркутской области

09 09 52 Д 02 80040 4 763,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 52 Д 02 80040 300 4 763,0

Основное мероприятие «Организация 
дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по 
программам повышения квалификации, а также 
приобретение и проведение ремонта 
медицинского оборудования»

09 09 52 Д 03 00000 257 039,8

Финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного 
профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения 
квалификации, а также по приобретению и 
проведению ремонта медицинского 
оборудования

09 09 52 Д 03 80060 257 039,8

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09 09 52 Д 03 80060 600 256 782,8

Иные бюджетные ассигнования 09 09 52 Д 03 80060 800 257,0

Непрограммные направления деятельности 
органов управления государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации

09 09 73 0 00 00000 561 000,0

Реализация государственных функций в области 
социальной политики

09 09 73 1 00 00000 561 000,0

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации в рамках реализации 
государственных функций в области социальной 
политики по непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 1 00 80050 561 000,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 73 1 00 80050 300 561 000,0



3

1 2 лJ 4 5 6
Всего расходов 49 799 872,7



Приложение 6
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам 

Иркутской области и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Сумма

Рз Пр ЦСР ВР 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5 6 7

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

52 485 651,8 55 546 691,7

Общегосударственные вопросы 01 00 331 621,8 331 621,8
Другие общегосударственные вопросы 01 13 331 621,8 331 621,8
Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 01 13 52 0 00 00000 331 621,8 331 621,8

Подпрограмма «Осуществление 
обязательного медицинского страхования в 
Иркутской области»

01 13 52 Д 00 00000 331 621,8 331 621,8

Основное мероприятие «Организация и 
реализация территориальной программы 
обязательного медицинского страхования»

01 13 52 Д 02 00000 331 621,8 331 621,8

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации

01 13 52 Д 02 50930 331 621,8 331 621,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 Д 02 50930 100 279 733,1 279 733,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 52 Д 02 50930 200 51 721,7 51 721,7

Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 Д 02 50930 800 167,0 167,0

Здравоохранение 09 00 52 154 030,0 55 215 069,9

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 52 154 030,0 55 215 069,9

Г осударственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 09 09 52 0 00 00000 51 611 639,3 54 692 697,6



2

1 2 лJ 4 5 6 7
Подпрограмма «Осуществление 
обязательного медицинского страхования в 
Иркутской области»

09 09 52 Д 00 00000 51 611 639,3 54 692 697,6

Основное мероприятие «Организация и 
реализация территориальной программы 
обязательного медицинского страхования»

09 09 52 Д 02 00000 51 332 399,0 54 391 256,8

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации

09 09 52 Д 02 50930 51 326 870,0 54 384 243,8

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 52 Д 02 50930 300 50 366 370,0 53 298 878,3

Межбюджетные трансферты 09 09 52 Д 02 50930 500 960 500,0 1 085 365,5

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территории Иркутской 
области

09 09 52 Д 02 80040 5 529,0 7 013,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Д 02 80040 300 5 529,0 7 013,0

Основное мероприятие «Организация 
дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по 
программам повышения квалификации, а 
также приобретение и проведение ремонта 
медицинского оборудования»

09 09 52 Д 03 00000 279 240,3 301 440,8

Финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования

09 09 52 Д 03 80060 279 240,3 301 440,8

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09 09 52 Д 03 80060 600 278 961,1 301 139,4

Иные бюджетные ассигнования 09 09 52 Д 03 80060 800 279,2 301,4

Непрограммные направления деятельности 
органов управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

09 09 73 0 00 00000 542 390,7 522 372,3

Реализация государственных функций в 
области социальной политики 09 09 73 1 00 00000 542 390,7 522 372,3



3

1 2 л 4 5 6 7
Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации в рамках реализации 
государственных функций в области 
социальной политики по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

09 09 73 1 00 80050 542 390,7 522 372,3

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 73 1 00 80050 300 542 390,7 522 372,3

Всего расходов 52 485 651,8 55 546 691,7



Приложение 7
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
получаемых в бюджет Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Иркутской области из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2022 год
(тыс, рублей)

Наименование Сумма

1 2
Межбюджетные трансферты, всего 49 538 069,9
в том числе:
из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования:

48 977 069,9

на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов Российской Федерации 48 977 069,9

из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 561 000,0

на возмещение затрат по оплате стоимости медицинской помощи, 
оказанной застрахованным лицам за пределами территории, в которой 
выдан полис обязательного медицинского страхования

561 000,0



Приложение 8
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
получаемых в бюджет Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
области из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на плановый период 2023

и 2024 годов
(тыс, рублей)

Наименование
Сумма

2023 год 2024 год
1 2 -у

Межбюджетные трансферты, всего 52 222 091,8 55 281 965,6

в том числе:
из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования: 51 658 491,8 54 715 865,6

на финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъектов Российской 
Федерации

51 658 491,8 54 715 865,6

из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 563 600,0 566 100,0

на возмещение затрат по оплате стоимости медицинской помощи, 
оказанной застрахованным лицам за пределами территории, в 
которой выдан полис обязательного медицинского страхования

563 600,0 566 100,0



Приложение 9
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
предоставляемых из бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Иркутской области другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, на 2022 год
(тыс, рублей)

Наименование Сумма
1 2

Межбюджетные трансферты, всего 850 000,0
в том числе:
бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования:

850 000,0

на возмещение другим территориальным фондам обязательного медицинского 
страхования затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной 
застрахованным лицам за пределами территории Иркутской области, в 
которой выдан полис обязательного медицинского страхования

850 000,0



Приложение 10
к Закону Иркутской области
от

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
предоставляемых из бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, на плановый

период 2023 и 2024 годов

(тыс, рублей)

Наименование
Сумма

2023 год 2024 год
1 2

Межбюджетные трансферты, всего 960 500,0 1 085 365,5
в том числе:
бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 960 500,0 1 085 365,5

на возмещение другим территориальным фондам обязательного 
медицинского страхования затрат по оплате стоимости 
медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам за 
пределами территории Иркутской области, в которой выдан полис 
обязательного медицинского страхования

960 500,0 1 085 365,5


